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ACTA DE LA SESION CELEBRADA POR EL TRIBUNAL DE SELECCION
DEL PROCESO SELECTIVO TRAMITADO PARA LA PROVISION DE UNA
PLAZA DE CONDUCTOR (AP). COMO PERSONAL FUNCIONARIO, MEDIANTE

EL SISTEMA DE OPOSICION LIBRE.

En San Javier, siendo las 11:00 horas del dia 14 de enero de 2025, se constituye en el
Tribunal Calificador de la oposicién libre convocada por este Ayuntamiento, para la provision
en propiedad de una plaza de CONDUCTOR (AP), como sigue:

PRESIDENTE: D. Antonio Jesus Pefialver Garcia, Jefe de la Seccién de Régimen
Interior.

SECRETARIO: D. Joaquin San Nicolds Grifidn, Jefe de la Seccion de Asuntos
Generales.

VOCALES:
D. Juan Andrés Blazquez, Coordinador de Servicios Publicos en La Manga.

D. Felipe Saez Avilés, Oficial de Servicios Multiples.
Dfia. Herminia Hernandez Martinez, Técnico de Educacién.

Se procede a la consideraciéon de las distintas reclamaciones planteadas por lo
aspirantes, segun el siguiente detalle:

Alegante 1° D. JOSE ANTONIO OTON CAVAS

Manifiesta lo siguiente:

Del examen de conductor,el aspirante 23952282J en sus escritos 16331 y 16332
ambos fecha 21 de octubre de 2024 y el aspirante 23015918W en su escrito 16644 de fecha
28 de octubre de 2024.el tribunal desestima la alegacion de la pregunta N°12 no dando por
buena la respuesta de que los saez de tarquinales sea una pedania de san Javier. En la pagina
web de San Javier,en wikipedia hace referencia a que San javier tiene ocho pedanias ~
Dispone de ocho pedanias ademas del principal niicleo de poblacion en el centro ciudad.
Algunas son interiores: Roda, El Mirador, Pozo Aledo, Tarquinales (Lo Llerena y Los Saez),
La Grajuela, y La Calavera. Otras dos son costeras: Santiago de la Ribera y La Manga del
Mar Menor en su zona norte y central. Solicita solicito vuelvan a revisar la pregunra N°12 del
1° ejercicio oposicion conductoR
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En el primer examen para la plaza de conductor realizado el dia 17 de Octubre de
2024,en la alegacion del aspirante 23018970H en su escrito numero de registro 16606 de
fecha 27 de Octubre de 2024, en la cual impugna la pregunta numero 23 y num 34 del
cuestionario ,el tribunal resuelve referente a la respuesta de la pregunta 34 pero no resuelve
referente a la respuesta de la pregunta 23. En base al calculo de mis respuestas contestadas
correctas € incorrectas del primer examen de conductor ,segun el criterio de calificacion de
las bases publicadas de dicho examen ,el resultado de dicho calculo seria nota suficiente para
pasar el corte y optar a la realizacion del segundo examen. Solicita Obtener respuesta del
tribunal referente a la pregunta num 23 del cuestionario. Solicito revision presencial de mi
examen y recalcular la nota .

El Tribunal considera lo siguiente:

Respecto de la pregunta nimero 12, Los Sdez de Tarquinales no es una Pedania de
San Javier, sino un nucleo de poblacion que, junto a Lo Llerena, conforman la Pedania de
Tarquinales. Es decir, la Pedania es Tarquinales. En consecuencia, se DESESTIMA la
reclamacion

Respecto de la pregunta nimero 23, la peticién ha de ser DESESTIMADA, ya que en
el enunciado no se distingue entre vehiculos antiguos y modernos. Todo ello teniendo en
cuenta que el Ayuntamiento de San Javier dispone de varios vehiculos antiguos, a los que hay
que hacer distintas funciones de mantenimiento, incluidas las que se proponen en la pregunta.

El mantenimiento de la validez de las preguntas 12 y 23 determina la EXCLUSION
definitiva del procedimiento de D. José Antonio Otén Cavas.

No obstante lo anterior, se entra a la consideracion del resto de alegaciones
formuladas por el citado aspirante excluido, ya que son reproducidas por otros también.

En el 2° ejercicio de la oposicién de conductor, aprecio errores en las preguntas y respuestas
del propio ejercicio:

La pregunta N° 5: Adjunto archivo N° 1 Los camiones rigidos no tienen cabeza tractora, los
vehiculos que llevan cabeza tractora son tractocamiones o vehiculos articulados. Los camiones rigidos
(maximo 12m) menos el espacio dedicada al conductor llamada cabina, preguntarian por el espacio
dedicado a la carga (maximo 10m) los vehiculos articulados o tractocamiones (maximo 16,50m)
menos la cabeza tractora, preguntarian por un semirremolque (méaximo 12m).
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El tribunal considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que
puede llevar a error, por lo que se ESTIMA la alegacion y, en consecuencia se sustituye la pregunta 5°

por la pregunta de reserva 1.

La pregunta N°19: Adjunto archivo N2 los camiones rigidos como méximo pueden medir 12
metros,y ninguna de las respuestas propuestas con el ejercicio se ajusta a la respuesta correcta.
Adjunto archivo N°2

El tribunal considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y,
en consecuencia ESTIMA la reclamacién y se sustituye la pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

La pregunta N°21: Adjunto archivo N°3 Las valvulas no pertenecen al sistema de escape,
pertenecen al sistema de distribucion, tanto las valvulas de escape como las de admisién.

Exhosto no aparece en el diccionario de la Real Academia de la lengua Espafiola, ni aparece
en los libros de mecanica refiriéndose a exhosto como parte del sistema de escape de humos.

El tribunal considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que
puede llevar a error, por lo que se ESTIMA la alegacién y, en consecuencia se sustituye la pregunta
212 por la pregunta de reserva 3.

La pregunta N°36: Adjunto archivo N°4 los motores se clasifican por sus ciclos de trabajo en 2
tiempos y 4 tiempos los motores de 2 tiempos se realizan las 4 fases en 2 carreras del pistén y 1 vuelta
de ciguefial los motores de 4 tiempos se realizan las 4 fases en 4 carreras del pistén y 2 vueltas de

cigiiefial.

Efectivamente hay un error en las respuestas, la correcta es la respuesta A en la pregunta 36,
por lo que se procede a anular la respuesta C y dar por valida la respuesta A.

La pregunta N°39: Adjunto archivo N°5 La pregunta esta incompleta, en el archivo explica
cuando hay que dejar 1,5m.

Efectivamente hay un error en las respuestas, la correcta es la respuesta C en la pregunta 39,
por lo que se procede a anular la respuesta B y dar por vélida la respuesta C, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 35 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se

aprueba el texto refundido de la Ley sobre Trafico, Circulacion de Vehiculos a Motor y Seguridad =

Vial.
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Pregunta N° R4: . Adjunto archivo N° 6 Las bombas inyectoras se clasifican en lineales y
rotativas.

Efectivamente hay un error en las respuestas, siendo la respuesta correcta la formulada por el
alegante, por lo que se ANULA la pregunta de reserva R4.

Solicita La pregunta N5: Que anulen la preegunta sustituyendola por la R1 o den por buena la
respuesta A,que es por lo que realmente estan preguntando. La pregunta N°19: Que anulen la
pregunta,sustituyendola por la R2,ya que ninguna de las respuestas expuestas es correcta La pregunta
N°21: Que anulen la pregunta sustituyendola por la R3,ya que las respuestas expuestas no se asocian a
la pregunta . La pregunta N°36: Que den por correcta la respuesta A,ya que los motores se clasifican
por sus ciclos de trabajo en 2 y 4 tiempos. La pregunta N°39: Que anulen la pregunta sustituyendola
por la RS (ya que la R4 esta mal) La pregunta N° R4: Que anulen la pregunta y no se tenga en
cuenta,sustituyendo la R4 por la RS en el orden necesario,ya que ninguna de las respuestas expuestas
se ajustan con las clases de bombas inyectoras.

Alegante 2° D. EDUARDO GARCIA RIOS

Manifiesta lo siguiente:

En el examen de conductor mecénico del aspirante 23018970H, en su escritorio de nimero de
registro 16606 de fecha 27 de octubre de 2024, en la cual impugna la pregunta niimero 23 y la nimero
34, el tribunal resuelve referente a la respuesta de la pregunta 34, pero no resuelve referente a la
respuesta de la pregunta nimero 23. En base al calculo de mis respuestas contestadas correctas e
incorrectas, con el criterio de calificacién publicado en las bases de correccidn, el calculo no coincide
con la puntuacién final obtenida en la resolucién publicada. Solicita Obtener respuesta del tribunal
referente a la pregunta 23 del examen. Revisién presencial de mi examen, y recalcular nota.

Respecto de la pregunta nimero 23, la peticion ha de ser DESESTIMADA, ya que en
el enunciado no se distingue entre vehiculos antiguos y modernos. Todo ello teniendo en
cuenta que el Ayuntamiento de San Javier dispone de varios vehiculos antiguos, a los que hay
que hacer distintas funciones de mantenimiento, incluidas las que se proponen en la pregunta.

En el ACTA DE LA SESION CELEBRADA POR EL TRIBUNAL DE SELECCION DEL
PROCESO SELECTIVO TRAMITADO PARA LA PROVISION DE UNA PLAZA DE
CONDUCTOR (AP), COMO PERSONAL FUNCIONARIO, MEDIANTE EL SISTEMA DE
OPOSICION LIBRE, he podido comprobar cémo éstas preguntas que indico a continuacién,
contienen errores tanto en enunciado como en opciones de respuesta:
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Pregunta 21: Las opciones de respuesta son erréneas por 2 motivos diferentes: Primero: las
valvulas de escape forman parte del sistema de distribucién, segin los manuales de mecénica oficiales
proporcionados por Trafico y autorizados por el ministerio del interior como formacion reglada.
Segundo: la palabra "ESHOSTO" no es utilizada en el idioma espafiol para nombrar o identificar a
ningtin componente de automévil, segtin el diccionario de la Real Academia Espafiola, y el manual de
mecénica oficial anteriormente citado. Pregunta 36: la clasificacién de los ciclos de trabajo de los
motores son 2 y 4 tiempos, Adjunto archivo de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales
de la Universidad Politécnica de Madrid.

Resuelto en Alegante 1° el tribunal considera que, efectivamente hay un error en el
planteamiento de la pregunta que puede llevar a error, por lo que se estima la alegacién y, en
consecuencia se sustituye la pregunta 21? por la pregunta de reserva 3.

Pregunta 39: la distancia de 1,5 metros en un adelantamiento se debe dejar en cualquier caso,
hay distincién para fuera de poblado pero segun ley hay excepciones previstas en el reglamento que
dicen que en todo caso la separacién minima es de 1.5 metros. Adjunto archivo del Manual de Normas
y Sefiales Reguladoras de la Circulacion Vial de Trafico y la Ley 18/2021 del 20 de diciembre.

Resuelto en alegante 1°, efectivamente hay un error en las respuestas, la correcta es la
respuesta C en la pregunta 39, por lo que se procede a anular la respuesta B y dar por valida la
respuesta C, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 35 del Real Decreto Legislativo 6/2015, de
30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Trifico, Circulacion de
Vehiculos a Motor y Seguridad Vial.

Revisién de las citadas preguntas y respuestas, teniendo en cuenta la informacién aportada, y
procediendo de la siguiente manera: La anulacion de la pregunta 21, ya que ninguna de las opciones
de respuesta es valida. La rectificacion de la respuesta C de la pregunta 36, por la respuesta A, que es
la respuesta que contiene las opciones de tipo de ciclo de trabajo de motor segin las publicaciones
oficiales adjuntas en el archivo. La rectificacion de la respuesta B de la pregunta 39, por la respuesta
C, que es la respuesta correcta que queda explicada en la documentacion adjunta, como formacion
oficial.

Alegante 3° D. ANTONIO ALBACETE BERMEJO

Manifiesta lo siguiente:

Comprobado ACTA DE LA SESION DE 5 DE NOVIEMBRE 2024 DEL TIBUNAL DE
SELECCION DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISION DE 1 PLAZA DE
CONDUCCTO, (AP) Observo que mi puntuacién no es correcta segin las respuestas dadas por-buena,
al igual que no han contestado a la reclamacion que les hice de la pregunta 23, no aclara nada, nj si
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coge una de reserva. Solicita Que se me revise la puntuacién del examen o poner una plantilla con
todas las correctas después de las diferente reclamaciones y aclaraciones a la vez que contesten a la
consulta de la pregunta 23.

Respecto de la pregunta nimero 23, la peticion ha de ser DESESTIMADA, ya que en
el enunciado no se distingue entre vehiculos antiguos y modernos. Todo ello teniendo en
cuenta que el Ayuntamiento de San Javier dispone de varios vehiculos antiguos, a los que hay
que hacer distintas funciones de mantenimiento, incluidas las que se proponen en la pregunta.

En el acta de sesion celebrada el dia 7 de noviembre por le tribunal de seleccién del proceso
selectivo tramitado para la provisién de una plaza de conductor (AP) observo varias preguntas con
errores. PREGUNTA 19: La dimensién maxima de un camién rigido es 12 metros segun el articulo 58
del real decreto 490 /1997 de 14 de abril donde se determinan los pesos y medidas maximos de los
vehiculos. PREGUNTA 21: Las vélvulas de escape no son elementos del sistema de escape,
pertenecen al sistema de distribucidn, incluso en la pregunta 7 dice que la tapa de balancines cubre
elementos de distribucion y entre ellos estan las valvulas. PREGUNTA 33, Quien multiplica el par por
segunda vez es el mecanismo cénico-diferencial con una desmultiplicacién de 6/1 o 3/1 a la vez que
convierte el movimiento longitudinal en transversal. PREGUNTA 36, Los motores segun su ciclo de
trabajo se clasifican en 2 tiempos y en 4 tiempos. PREGUNTA 39, La distancia de 1°S metros al
adelantar se debe dejar en cualquier caso, no diferenciando si se adelanta dentro o fuera de poblado,
segtin el articulo 35 de la ley de trafico. PREGUNTA R4, Las bombas de inyeccién se clasifican en
lineales y rotativas, no siendo correcta ninguna de las respuestas. En mi caso, la nota no corresponde
entre las respuestas copiadas y la plantilla de examen, solicito una revisién por si hay algun error.

Respecto de la alegacion a la pregunta 19: Resuelto en alegante 1°, el tribunal considera que,
efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia se sustituye la
pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

Respecto de la alegacion a la pregunta 21: Resuelto en Alegante 1° y 2°, el tribunal considera
que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que puede llevar a error, por lo que
se estima la alegacion y, en consecuencia se sustituye la pregunta 21° por la pregunta de reserva 3.

Respecto de la alegacion a la pregunta 33: Efectivamente, como manifiesta el alegante, quien
multiplica el par por segunda vez es el mecanismo cénico-diferencial, o eje motriz, como plantea la
pregunta, por lo que la respuesta A planteada es correcta, por lo que se desestima la alegacion a la
pregunta 33.

Respecto de la alegacién a la pregunta 36: Resuelto en Alegante 1°, efectivamente hay un
error en las respuestas, la correcta es la respuesta A en la pregunta 36, por lo que se procede a anular
la respuesta C y dar por valida la respuesta A.
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Respecto de la alegacién a la pregunta 39: Resuelto en alegante 1°y 2°, efectivamente hay un
error en las respuestas, la correcta es la respuesta C en la pregunta 39, por lo que se procede a anular
la respuesta B y dar por valida la respuesta C, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 35 del
Real Decreto Legislativo 6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
sobre Trafico, Circulacién de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial.

Respecto de la alegacion a la pregunta de reserva 4° Resuelto en alegante 1°, efectivamente
hay un error en las respuestas, siendo la respuesta correcta la formulada por el alegante, por lo que se
anula la pregunta de reserva R4.

Solicita Que se tenga en cuanta lo expuesto, y se proceda a anular las preguntas que no son
correctas.

Alegante 4° D. MAXIMO PALLARES MARTINEZ

Manifiesta lo siguiente:

Las Recalificaciones del Acta del dia 5 de Noviembre de 2024, correspondiente al Primer
Ejercicio para la Provisién de 1 Plaza de Conductor, no son correctas. -En el Punto 1. La Alegacién a
la pregunta 4 es ESTIMADA y se da como Opcién correcta la Respuesta B; -En ¢l Punto 2. La
Alegacién a la pregunta 9 es DESESTIMADA,; -En el Punto 3. Se hacen una serie de alegaciones: A
las preguntas 7 y 8 que son ESTIMADAS dando como Opciones correctas A y B en ambos casos. La
Alegacion a la pregunta 12 es DESESTIMADA y con respecto a la pregunta 34 que queda
ANULADA pasando a la Pregunta 1 RESERVA; -Por 1ltimo, en el Punto 4. Se hacen alegaciones a
las preguntas 23 de la cual NO se hace mencién alguna de si es ESTIMADA/DESESTIMADA o
ANULADA vy, también, a la ya citada pregunta 34 que pasa a la Pregunta 1 RESERVA. En caso de
que esta pregunta 23 fuese ANULADA, ;pasaria a ser la pregunta | RESERVA? ya que irfa en primer
lugar con respecto a la pregunta 34.

En relacién con la pregunta niimero 23, se da por reproducido lo manifestado respecto del
primer alegante, en el sentido de que la peticién ha de ser DESESTIMADA, ya que en el
enunciado no se distingue entre vehiculos antiguos y modernos. Todo ello teniendo en cuenta
que el Ayuntamiento de San Javier dispone de varios vehiculos antiguos, a los que hay que
hacer distintas funciones de mantenimiento, incluidas las que se proponen en la pregunta. El
Tribunal, asimismo, respecto a la calificacion del primer ejercicio la RATIFICA.

Solicito la correccién de la pregunta 12 del 2° Ejercicio del Proceso Selectivo para la
provisién de 1 Plaza de Conductor celebrado en la Biblioteca Municipal de San Javier (07/11/2024).
La pregunta es muy poco explicita y da lugar a diferentes tipos de interpretaciones. Dice asi: 12. :
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Espatia, ;Cuantos tipos de sefializacién hay? Dando como opcién correcta A. 3 tipos basicos. Segun la
Direcci6én General de Trafico en su Manual de Normas y Sefiales reguladoras de la Circulacién Vial
en su Tema 3 "Sefiales de Circulacién”" y, concretamente, en su apartado 12 "Clasificacién de las
Sefiales" nos dice que la SENALIZACION propiamente dicha estd formada por: -Las sefiales
verticales de circulacion -Las marcas viales -Los semaforos -Las sefiales y 6rdenes de los Agentes de
circulacion -La sefializacion circunstancial que modifica el régimen normal de utilizacién de la via y
las sefiales de balizamiento (fijas o variables). Asi mismo lo recoge el Reglamento General de
Circulacién (Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre) en su TITULO IV "De la Sefializacion";

CAPITULO I "Normas generales" y en su articulo 131 "Concepto". La sefializacién es el conjunto de
sefiales y 6rdenes de los agentes de circulacion (1), sefiales circunstanciales que modifican el régimen
normal de utilizacién de la via y sefiales de balizamiento fijo (2), seméforos (3), sefiales verticales de
circulacion (4) y marcas viales (5), destinadas a los usuarios de la via y que tienen por misién advertir
¢ informar a éstos u ordenar o reglamentar su comportamiento con la necesaria antelacién de
determinadas circunstancias de la via o de la circulacién. Rogaria asi pues su rectificacién por la
RESPUESTA C. "5 tipos bésicos" o su impugnacion definitiva. Solicita Solicito la correccién o
impugnacién de la pregunta 12 del 2° Ejercicio del Proceso Selectivo para la provisién de 1 Plaza de
Conductor.

Efectivamente hay un error en las respuestas, la correcta es la respuesta C en la pregunta 12,
por lo que se procede a anular la respuesta A y dar por vélida la respuesta C, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 131 y 133 del Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre.

La impugnacién de la pregunta 5 del Segundo Ejercicio del Proceso Selectivo para proveer 1
Plaza de Conductor (AP) celebrado el dia 07 de Noviembre de 2024 en la Biblioteca de San Javier.
Nos decia asi la pregunta 5° ;Cual es el largo méximo de un camién en la unién europea sin contar el
espacio ocupado por la cabeza tractora? La pregunta estd mal formulada y puede dar lugar a diferentes
mtetpretamones En el enunciado de la pregunta aparecen 2 tipos de vehiculos diferentes. Por un lado,
CAMION RIGIDO y por otro lado, CABEZA TRACTORA. Segin la RAE, CABEZA TRACTORA
hace acepcién a TRACTOCAMION, del cual nos dice: "Camién para el arrastre de un
semirremolque". Sobre CAMION (donde entraria CAMION RIGIDO de Ia pregunta): "Vehiculo de
cuatro o mas ruedas que se usa para transportar grandes cargas” En este sentido, también, se pronuncia
el Reglamento General de Vehiculos (Real decreto 2822/1998, de 23 de Diciembre) en su ANEXO 1.
DEFINICIONES Y CATEGORIAS DE LOS VEHICULOS: -TRACTOCAMION: "Automévil
concebido y construido para realizar, principalmente, el arrastre de un semirremolque”. -CAMION:
"Automoévil con cuatro ruedas o més, concebido y construido para el transporte de mercancias, cuya
cabina no estd integrada en el resto de la carrocerfa y con un méximo de 9 plazas, incluido el
conductor. Volviendo a la RAE, nos dice de CABINA en su segunda acepcién: "En aeronaves,
camiones y otros vehiculos automéviles o de uso industrial, recinto reservado para el piloto, conductor
y demés personal técnico". Asi pues en los 12 metros de longitud méxima del CAMION RiGIDO
entrarfa l]a CABINA (habitdculo donde va el conductor) y la CARROCERITA (lugar donde va la carga/
mercancias) y "NO" como dice el enunciado mal formulado de la pregunta "sin contar el espacio
ocupado por la CABEZA TRACTORA". Dando ello lugar a confusién entre los aspirantes. Solicita
La impugnaci6n de la pregunta 5 del Segundo Ejercicio del Proceso Selectivo para proveer 1 Plaza de
Conductor (AP) celebrado el dia 07 de Noviembre de 2024 en la Biblioteca de San Javier.



Ayuntamiento de San Javier
Plaza de Espana, 3
30730 SAN JAVIER (Murcia)
Telf. 968 573700 — Fax 968 190198
CIF P3003500]
Resuelto en alegante 1°, el tribunal considera que, efectivamente hay un error en el
planteamiento de la pregunta que puede llevar a error, por lo que se estima la alegacién y, en

consecuencia se sustituye la pregunta 5 por la pregunta de reserva 1.
yelap p pregun

La impugnacién de la pregunta 19 del Segundo Ejercicio del Proceso Selectivo para proveer 1
Plaza de Conductor (AP) celebrado el dia 07 de Noviembre de 2024 en la Biblioteca de San Javier. La
pregunta 19% nos decia asi: ;Cudl es el largo méximo de un camién rigido? Dando como opciones: A)
9 metros; B) 10 metros y C) 10 metros El concepto de CAMION RIGIDO entraria en la acepcion de:
(VEHICULO DE MOTOR, excepto autobuses cuya LONGITUD MAXIMA es 12,00 metros) y viene
recogido en diversas normativas como son: -El Reglamento General de Vehiculos (Real decreto
2822/1998, de 23 de Diciembre) en su ANEXO IX. MASAS Y DIMENSIONES. -DIRECTIVA
96/53/CE DEL CONSEJO de 25 de julio de 1996 por la que se establecen, para determinados
vehiculos de carretera que circulan en la Comunidad, las dimensiones méximas autorizadas en el
trafico nacional e internacional y los pesos maximos autorizados en el trafico internacional, en su
ANEXO I. PESOS Y DIMENSIONES MAXIMAS Y CARACTER{STICAS DE LOS VEHICULOS.
O en el Manual de Reglamentacién de Vehiculos Pesados de la Direccién General de Trafico. TEMA
2. CAMIONES, en su secciéon 2.3 DIMENSIONES MAXIMAS AUTORIZADAS A LOS
VEHICULOS PARA PODER CIRCULAR, INCLUIDA LA CARGA. (2.3.1 LONGITUD) Dando
como conclusién que la Longitud Méxima de un Cami6n Rigido es de 12 metros. Solicita Cad.
Validacién: 6ZQGNDYD2QDN25A9JFTQDF6N2 Verificacion: https://sanjavier.sedelectronica.es/
Documento firmado electrénicamente desde la plataforma esPublico Gestiona | Péagina 1 de 3
Aportado Aportado Aportado Aportado Aportado Aportado Aportado La impugnacion de la pregunta
19 del Segundo Ejercicio del Proceso Selectivo para proveer 1 Plaza de Conductor (AP) celebrado el
dia 07 de Noviembre de 2024 en la Biblioteca de San Javier.

Respecto de la alegacién a la pregunta 19: Resuelto en alegante 1°y 3°, el tribunal considera
que, efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia se sustituye
la pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

Alegante 5°.- D. FRANCISCO JAVIER MORENO MURCIA

Manifiesta lo siguiente:

Que en el examen realizado el dia 07/11/2024 referente a la provision de una plaza de
conductor (AP), en la pregunta n°21 cita: Entre las partes del sistema de escape de humos a la salida
del motor, encontramos.. Las tres respuesta que se ofrecen son: (A) Valvulas de escape (B) Exhosto
(C) Ambas son correctas La respuesta que se da como correcta es la (C) Ambas son correctas, pero la
pregunta hacia referencia "a la salida del motor", por lo que se entiende que se pide elementos
externos del motor y las Valvulas de escape (respuesta A), se encuentran alojadas en la culata por lo
que forman parte interna de un motor. Por este motivo creo que la respuesta correcta es la (B)
Exhosto, ya que esta palabra hace referencia al sistema de escape comprendido desde el colector de
escape (el cual se une a la culata por su parte exterior) hasta el silencioso trasero y todo ellosse
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encuentra fuera del motor. Por todo lo expuesto anteriormente, solicito que se rectifique la respuesta
correcta a la (B) o no siendo posible la rectificacién de la respuesta, que se anule la pregunta n°21 por
dar motivo a error el enunciado de la misma.

Respecto de la alegacién a la pregunta 21: Resuelto en Alegante 1°, 2° y 3° el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que puede llevar a error,
por lo que se estima la alegacion y, en consecuencia se sustituye la pregunta 21 por la pregunta de
reserva 3.

Alegante 6°. D. MARIO ALVAREZ ALVAREZ

Manifiesta lo siguiente:

Habiendo sido publicada la plantilla provisional del primer ejercicio para la provisién en
propiedad de una plaza d¢ CONDUCTOR (AP), se observa un error en la misma. En la pregunta 9 se
da como correcta la opcién B (San Cayetano. la Manga del Mar Menor y Roda), pero esto no resulta
correcto ya que las pedanias de San Javier son: Santiago de la Ribera, L.a Manga del Mar Menor, La
Roda, El Mirador, Pozo Aledo, Tarquinales (Lo Llerena y Los Saez), La Grajuela, y La Calavera.
Resultando por tanto correcta la opcién A. Solicita Sea modificada la respuesta de esta pregunta. El
Tribunal DESESTIMA la reclamacidn.

Habiendo efectuado la apertura de sobres y publicada la lista de notas con nombre en el
proceso selectivo para la cobertura de una plaza de conductor, se observa un error aritmético en la
calificacion, al contar el opositor con 29 preguntas correctas, 29 puntos, 4 preguntas erroneas, -1,332,
lo que arroja un resultado de 27,67 puntos y no de 27 como figura en la lista. Ademas se observa que
no se tuvo en cuenta la reclamacion presentada en tiempo y forma sobre la plantilla provisional y si la
de otros opositores que aparecen estimadas o desestimadas en el listado de calificaciones. El Tribunal
DESESTIMA la reclamacién.

Por ultimo en las bases se indica claramente en su punto 7.1.1, "Los cuestionarios estarin
compuestos por preguntas con tres respuestas alternativas, siendo s6lo una de ellas la correcta." Por
tanto no se ajusta a estas bases admitir en las preguntas 7 y 8 dos respuestas correctas. Solicita
Subsanar el error aritmético en la calificacién, que se tengan en cuenta las alegaciones presentadas en
tiempo y forma, y que se dejen las citadas preguntas con su respuesta original o se anulen.

Las previsiones de las bases son cumplidas desde el inicio. Ahora bien, el Tribunal esti
facultado para interpretarlas en caso de duda, y entendié que la solucién aceptada es la que menos
perjudica al conjunto de los opositores evitando la medida extrema de anular la pregunta y por tanto
DESESTIMA la reclamacion.
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Habiendo sido publicada la plantilla provisional del segundo ejercicio del proceso selectivo
para la cobertura de una plaza de conductor se exponen las siguientes alegaciones:

Pregunta 5: Esta pregunta resulta errénea en su planteamiento, ya que hace referencia a dos
vehiculos en su enunciado y ninguno cuenta con esas dimensiones méaximas, por un lado, se menciona
un camién rigido, y por otro lado se menciona una cabeza tractora que es propia de un vehiculo
articulado. De acuerdo con el Real Decreto 2822 /1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento General de Vehiculos, la definicién de camién rigido es: “Automévil con cuatro ruedas o
més, concebido y construido para el transporte de mercancias, cuya cabina no esta integrada en el
resto de la carrocerfa y con un maximo de 9 plazas, incluido el conductor”. Y la de tractocamion o
cabeza tractora es: “Automévil concebido y construido para realizar, principalmente, el arrastre de un
semirremolque”. Si se tratase de un camién rigido la longitud maxima incluida la cabina seria 12
metros y si se tratara de un vehiculo articulado, es decir una cabeza tractora més un semirremolque,
seria de 16,5 metros por lo tanto no existe ninguna opcién correcta.

Resuelto en alegante 1° y 4°, el tribunal considera que, efectivamente hay un error en el
planteamiento de la pregunta que puede llevar a error, por lo que se estima la alegacién y, en
consecuencia se sustituye la pregunta 5* por la pregunta de reserva 1.

Pregunta 19: En esta pregunta se pide la longitud méxima de un camién rigido. De acuerdo
con el Real Decreto 2822 /1998, de 23 de diciembre, por el que se aprucba el Reglamento General de
Vehiculos, en su anexo IX tabla 3, se indica que la longitud maxima de un vehiculo de motor excepto
autobuses son 12 metros. Por tanto, no existe opcion correcta.

Respecto de la alegacién a la pregunta 19: Resuelto en alegante 1°, 3° y 4°, el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia
se sustituye la pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

Pregunta 21: En esta pregunta se pide indicar cuél de las siguientes partes se encuentra a la
salida de humos del motor, se dan como opciones valvulas de escape y exhosto. La palabra exhosto
que se indica en la opcién B, no estd recogida por la RAE, al considerarla un americanismo
Gnicamente utilizado en Colombia, resultando Unicamente correcta la opcion A. Solicita Sean
anuladas las preguntas 5 y 19, y modificada la opcién C por la A en la pregunta 21.

Respecto de la alegacion a la pregunta 21: Resuelto en Alegante 1°, 2°, 3° y 5° el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que puede llevar a error,
por lo que se estima la alegacién y, en consecuencia se sustituye la pregunta 21* por la pregunta de
reserva 3.

Alegante 7° D. VENTURA IBORRA ESTEVE

11
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Manifiesta lo siguiente:

Impugnacién de la pregunta n°19, la que dice asi: ";Cual es el largo méximo de un camién rigido?".
Las respuestas que se ofrecen son "a) 9 metros; b) 10 metros; ¢) 11 metros", no siendo ninguna de
ellas correcta, pues el largo maximo de un camidn rigido es de 12 metros, como asi esta establecido en
la normativa. Como prueba, adjunto imagen de la pagina de Ministerio de Transportes y Movilidad
Sostenible del Gobierno de Espafia, en la cual se muestra. Gracias.

Respecto de la alegacién a la pregunta 19: Resuelto en alegante 1°, 3°, 4° y 6°, el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia
se sustituye la pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

Alegante 8° D. PEDRO JAVIER MESEGUER NAVARRO

Manifiesta lo siguiente:

Comprobado: ACTA DE LA SESION DE 5 DE NOVIEMBRE 2024 DEL TRIBUNAL DE
SELECCION DEL PROCESO SELECTIVO PARA LA PROVISION DE 1 PLAZA DE
CONDUCTOR (AP). Observo que segin las bases que rigen la convocatoria, publicadas en el BORM
n.027 I de 23 de noviembre de 2023, se procede a la preparacién del primer ejercicio de la fase de
oposicion, con una puntuacién de 40 puntos sobre la nota final, y que consistird en contestar un
cuestionario de 40 preguntas tipo test que versaran sobre el contenido del programa que figura como
Anexo I (Temario general y especifico) a las bases. El tiempo para la realizacion de este ejercicio serd
de 30 minutos. Los cuestionarios estardn compuestos por preguntas con tres respuestas alternativas,
siendo s6lo una de ellas la correcta. Las respuestas correctas sumarén a razén de 1 punto por cada
respuesta correcta. Las respuestas erroneas restardn a razén de 0,333 puntos por cara respuesta
incorrecta. Las respuestas en blanco ni suman ni restan. Este ejercicio sera valorado con un maximo
de 40 puntos y para superarlo seré necesario tener una nota igual o superior a 20 puntos. Después de
mirar los resultados apuntados el dia del examen observo que mi puntacién no es la correcta, en mis
resultados tengo 32 correctas y 6 incorrectas También observo en el acta que la reclamacién de la
pregunta 23 no la aclara, no dice si la estima o la desestima o si coge la de reserva. Solicita Que se me
revise la puntuacién obtenida en el examen y se me remita una copia de mi examen para comprobar el
resultado del mismo, también que se aclare la pregunta 23.

En relacion con la pregunta mimero 23, se da por reproducido lo manifestado respecto
del primer alegante, en el sentido de que la peticion ha de ser DESESTIMADA, ya que en el
enunciado no se distingue entre vehiculos antiguos y modernos. Todo ello teniendo en cuenta
que el Ayuntamiento de San Javier dispone de varios vehiculos antiguos, a los que hay que
hacer distintas funciones de mantenimiento, incluidas las que se proponen en la pregunta.

Respecto de la recalificacion del ejercicio, el Tribunal comprueba los datos y se
RATIFICA en la puntuacion.

12



Ayuntamiento de San Javier
Plaza de Espana, 3
30730 SAN JAVIER (Murcia)
Telf. 968 573700 — Fax 968 190198
CIF P3003500]

Fn el ACTA DE LA SESION CELEBRADA POR EL TRIBUNAL DE SELECCION DEL
PROCESO SELECTIVO TRAMITADO PARA LA PROVISION DE UNA PLAZA DE
CONCUCTOR (AP), COMO PERSONAL FUNCIONARIO, MEDIANTE EL SISTEMA DE
OPOSICION LIBRE, del dia 7 de Noviembre del 2024, he apreciado los siguientes errores en varias

preguntas.

Pregunta 19: Las dimensiones mAaximas que se exponen en las respuestas, ninguna
corresponde al vehiculo que se hace referencia en la pregunta. Adjunto archivo del Ministerio de
Transportes donde se especifican las medidas.

Respecto de la alegacion a la pregunta 19: Resuelto en alegante 1°, 3°, 4°, 6° y 7°, el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia
se sustituye la pregunta 19 por la pregunta de reserva 2.

Pregunta 21: Las respuestas a la pregunta referente a las partes del sistema de escape son
incorrectas. La valvula de escape pertenece al sistema de distribucién y el exhosto segun el
diccionario de la Real Academia de la Lengua Espafiola no existe. Adjunto archivo de la Real
Academia de la Lengua y Manual de Mecénica de Tréfico, dependiente del Ministerio del Interior, en
su pagina 28 y en el apartado 2.4.

Respecto de la alegacién a la pregunta 21: Resuelto en Alegante 1°, 2°, 3°, 5%y 6°, el tribunal
considera que, efectivamente hay un error en el planteamiento de la pregunta que puede llevar a error,
por lo que se estima la alegacién y, en consecuencia se sustituye la pregunta 21* por la pregunta de
reserva 3.

Pregunta 33: El tren de potencia distribuye el par motor desde el motor, a la caja de cambios,
esta al arbol de transmisién y este a su vez al grupo cénico diferencial, el cual realiza un
desmultiplicacién. No son correctas las respuestas, adjunto documento del Manual de Mecéanica de
Trafico dependiente del Ministerio del Interior, en su pagina 125 y en el punto 5.

Respecto de la alegacién a la pregunta 33° resuelto en Alegante 3° efectivamente, como
manifiesta el alegante, quien multiplica el par por segunda vez es el mecanismo cénico-diferencial, o
eje motriz, como plantea la pregunta, por lo que la respuesta A planteada es correcta, por lo que se
desestima la alegacion a la pregunta 33.

Pregunta 36: la clasificacién de los motores segin los ciclos de trabajo son 2 y 4 tiempos.
Adjunto archivo de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la Universidad
Politécnica de Madrid. En su pagina 9 y 10 se explican e ilustran los motores de 2 y 4 tiempos. Con
todo lo expuesto, se proceda a anular las preguntas que no son correctas, y se tengan en cuenta las de
reserva porque esas estan mal.

Respecto de la alegacién a la pregunta 36: Resuelto en Alegante 1°y 3°, efectivamente hay un
error en las respuestas, la correcta es la respuesta A en la pregunta 36, por lo que se procede a anular
la respuesta C y dar por valida la respuesta A.
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Alegante 9° D. JONATHAN LOPEZ GUILLEN
Manifiesta lo siguiente:

Que ha participado como aspirante en el proceso selectivo convocado para provisién en
propiedad de una plaza de Conductor, como personal funcionario, del Ayuntamiento de San Javier
(Murcia), por sistema de acceso libre por oposicion, con creacién de bolsa de trabajo, siendo el
tribunal compuesto por: Presidente: Don Antonio Jesus Pefialver Garcia Secretario: Don Joaquin San
Nicolés Grifidn Vocales: Don Juan Andrés Blazquez Don Felipe Siez Avilés Dofia Herminia
Hernandez Martinez Que ha completado el primer examen,el cudl aprobd y pasé a la siguiente prueba.
La segunda prueba, consistia en otro examen tipo test, de 40 preguntas, que se evaluaban
positivamente en 0.75 puntos y negativamente en 0.25 puntos. Reclama la pregunta n° 19 la cual se
redacta: ;cuél es el largo maximo de un camién rigido? A: 9 metros B: 10 metros C: 11 metros.

El tribunal califica como correcta la respuesta C, cuando ninguna de las 3 respuestas es
correcta, ya que el largo maximo de un camién rigido son 12 metros, creando confusién también en la
pregunta n°5, la cual acepto como errénea, aunque en primer lugar eligiera la opcién correcta.

Resuelto en alegante 1°, 3°, 4°, 6°, 7° y 8°, el tribunal considera que, efectivamente hay un
error en el planteamiento de las respuestas y, en consecuencia se sustituye la pregunta 19 por la
pregunta de reserva 2.

Reclama la pregunta n°® 36 la cual se redacta: Por sus ciclos de trabajo, los motores pueden ser
de.. A: 2y 4 tiempos B: 2, 3 y 4 tiempos C: 2, 4 y 5 tiempos El tribunal califica por correcta la
respuesta C, entendiendo esto como un error, marcando yo la respuesta A como correcta, ya que los
motores de 5 tiempos son solo un concepto experimental que no se encuentra a la venta en ningtin tipo
de vehiculo.

Respecto de la alegacién a la pregunta 36: Resuelto en Alegante 1°, 3° y 8°, efectivamente hay
un error en las respuestas, la correcta es la respuesta A en la pregunta 36, por lo que se procede a
anular la respuesta C y dar por valida la respuesta A.

Que entiende haber contestado positivamente un total de 25 preguntas y erréneamente 14
preguntas segin el examen entregado en acta a fecha 7 de noviembre de 2024 Que al inicio de la
primera prueba realizada el dia 17 de octubre se explica lo siguiente: Si alguno comete un error en
alguna respuesta que quiera corregir, deber4 marcar la que crea correcta y afiadir un "Si" positivo en la
que cree correcta y un "No" en la que rechaza. Solicita Que se anulen o rectifiquen las preguntas
anteriormente citadas (19 y 36) entrando en el cémputo del examen las correspondientes preguntas de
reserva. Que se revisen las respuestas de las preguntas n 5, 7, 18, 28, ya que esas fueron tachadas y
marcadas con otra respuesta, cifiéndome a la explicacién dada por el tribunal, el cual nos indicé que, si
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habias asistido a la primera prueba, ya sabfas como rectificarlas, estando todos los presentes de
acuerdo en que no dieran de nuevo las explicaciones. Que aun asi, entiendo que el total de las 25
preguntas a 0.75 son 18.75 puntos, y las 14 erréneas a 0.25 son 3.50 puntos, con lo cual tendria 15,25
puntos, cuando el minimo para aprobar son 15 puntos, en caso de que se anulen las otras 2, los puntos
serfan un total de 17.25. El Tribunal ESTIMA la reclamaci6n.

RESUMEN:

Pregunta 5, sustituida por pregunta reserva 1

Pregunta 12, sustitucién respuesta errénea A por la correcta C
Pregunta 19, sustituida por pregunta reserva 2

Pregunta 21, sustituida por pregunta reserva 3

Pregunta 36, sustitucion respuesta errénea C por la correcta A
Pregunta 39, sustitucion respuesta errénea B por la correcta C

Pregunta reserva 4, anular

En base a lo actuado, se procede a una recalificacion del segundo ejercicio segun el
siguiente detalle:

si% JOSE ANTONIO OTON CAVAS: Fue admitido de forma provisional pendiente
de la resolucién de su reclamacion y de otras recibidas el 6 de noviembre y dias posteriores
y queda definitivamente EXCLUIDO del procedimiento.

CLAVE PUNTOS IDENTIFICACION
23317039 18,00 JOSE RAUL RODRIGUEZ PARDO
23317042 21,75 MIGUAL ANGEL PIVIDAL VIDAL
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23317040 19,00 VENTURA ESTEVE IVORRA
23317038 21,25 MAXIMO PALLARES MARTINEZ
23317049 22,75 MARIO ALVAREZ ALVAREZ
23317048 23,25 FRANCISCO JAVIER MORENO MURCIA
23317047 21,00 EDUARDO GARCIA RIOS
23317037 25,75 PEDRO JAVIER MESEGUER NAVARRO
23317045 22,00 JOSE MANUEL TURPIN HERNANDEZ
23317036 23,25 ANTONIO ALBACETE BERMEJO
23317043 17,00 JOSE FERNANDEZ JIMENEZ
23317035 19,25 JONATHAN LOPEZ GUILLEN
23317044 15,25 JUAN PEDRO CONESA ESCARABAJAL

Los aspirantes que hubieran superado los dos primeros ejercicios, son convocados
para el proximo jueves, dia 23 de enero de 2025, a las 09:00 horas en el Parque de Seguridad
Vial, junto al Polideportivo Municipal de San Javier, para la realizacion del tercer ejercicio
de la oposicién, con una puntuacién de 30 puntos, que consistird en la realizacién de una
prueba prictica en el manejo y mantenimiento de un vehiculo pesado relacionado con el
camet B 6 Cy en relacion con el temario especifico relacionados en el Anexo I.

Seran criterios de valoracién la adecuacién a las técnicas de conduccién y

conocimiento de procesos de mantenimiento.

Y no habiendo més asuntos que tratar, se levanté la sesidn, siendo las 12:30 horas del
dia indicado.
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